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irusy - problem w medycynie, szansa dla biotechnologii. 
Poznanie struktury kwasów nukleinowych kodujących informa
cję genetyczną, ustalenie roli jaką pełnią liczne białka, a osta
tecznie okreśłenie sekwencji genomu łudzkiego stworzyło właści
we podstawy dla obserwowanego obecnie niezwykle burzliwego 
rozwoju nauk biomedycznych. Dzięki dokonanym odkryciom, za
częliśmy rozumieć, na czym polegają podstawowe procesy ży
ciowe, a także jak funkcjonują niezwykle skomplikowane organi
zmy. Swego rodzaju paradoksem jest to, że wirusy, czyli naj
prostsze drobnoustroje, stojące na pograniczu materii żywej 
i nieożywionej, nadal stanowią jedno z najpoważniejszych za
grożeń dla zdrowia zarówno ludzi, zwierząt jak i roślin.

Takiego stanu rzeczy nie zmienia fakt, że obecnie dysponuje
my już stosunkowo rozległą wiedzą dotyczącą funkcjonowania 
wirusów. W ciągu ostatnich lat zidentyfikowano, wyizolowano 
i scharakteryzowano znaczną liczbę tych drobnoustrojów. Po
znano zarówno sekwencję, jak i organizację ich cząsteczek ge- 
nomowych. Określono strukturę wielu białek wirusowych, a na
wet całych wirusów, jednak na przekór naszym oczekiwaniom 
problem znalezienia odpowiednich metod, czy środków umożli
wiających skuteczną walkę z groźnymi patogenami (np. ludzkim 
wirusem upośledzenia odporności, wirusami zapalenia wątroby 
typu B i C, wirusami gorączki krwotocznej) pozostaje nadal nie 
rozwiązany. Dzieje się tak, pomimo że wyzwanie to podjęte zo
stało przez całe rzesze różnych specjalistów, m.in. lekarzy, bio
logów, biochemików, chemików i biofizyków.

Zainteresowania badaczy nie ograniczają się jednak wyłącz
nie do zagadnień związanych z profilaktyką i terapią infekcji wi
rusowych. Okazuje się bowiem, że niektóre unikatowe właści
wości wirusów mogą być niezwykle przydatne w biologii mole
kularnej czy biotechnologii. Doskonałym tego przykładem są:
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1) retrowirusowe odwrotne transkryptazy, dzięki którym mo
żemy obecnie badać skomplikowany proces ekspresji genów ko
mórkowych, tworzyć biblioteki cDNA, selekcjonować in vitro ry- 
bozymy, 2) wektory wirusowe umożliwiające ekspresję obcych 
białek w komórkach owadzich lub roślinnych, 3) wektory wiruso
we stosowane w terapii genowej, 4) biblioteki fagowe pozwa
lające na prowadzenie selekcji białek.

Dzięki dokonanym w ostatnich latach odkryciom wirusy koja
rzone są już nie tylko z groźnymi patogenami, z którymi toczy
my ciągłą walkę. Coraz częściej zauważamy, że w rękach na
ukowców mogą one stać się niezwykle sprawnymi i użytecznymi 
narzędziami. Niektóre z tych narzędzi stosowane są już w spo
sób rutynowy w laboratoriach biologicznych, w przypadku in
nych dopiero uczymy się jak efektywnie i bezpiecznie z nich ko
rzystać. Nie ulega zatem wątpliwości, że wirusologia molekular
na jeszcze długo pozostanie obszarem niezwykle fascynujących 
badań zarówno o charakterze podstawowym jak i praktycznym. 
Mam zatem nadzieję, że przedstawiony w tym numerze „Bio
technologii” zbiór artykułów spotka się z dużym zainteresowa
niem czytelników, a co ważniejsze, pobudzi wielu badaczy do 
dalszych pasjonujących i owocnych poszukiwań.

Życzymy ciekawej lektury.
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